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I. Úvod

Obrazy, slova nebo jazykové konstrukce sídlí v duchu každého z nás a dodávají nám

sílu a důvod k životu. Již od dob objevu ohně a pak po celou dlouhou historií lidstva měl

člověk potřebu zpestřovat si svůj každodenní běžný život něčím vizuálně krásným. Například

hrami světel, stínů, zvuků a podobně. Umění, ať již byla technika v té které době a společnosti

jakákoliv, bylo prostředkem k naplnění touhy po splynutí s kosmem.

Zásadní rozdělení vizuálního umění přišlo s vynálezem fotografie, která částečně

nahradila malířství. Toto rozdělení ohlašovalo další odvětví jako je film, animovaný film,

interaktivní obrazy, virtuální reality a rozvinutí nových obrazových horizontů. Každé rozcestí

v obrazových technikách přináší rozvoj možností, jejichž zárodek je již obsažen ve starším

vizuálním umění. Film, video a veškeré vizuální projekce vtělují své obrazy do vrstvícího se

času, a s jeho rychlostí a členěním autoři pracují. V důsledku zkušeností s novými

technologiemi a jinými interaktivními výtvory vnímáme jinak i veškerá díla předešlá. Jde o

kontinuální růst či prohlubování a zároveň o proces vývoje a radikálního otevírání. Ve všech

zmíněných oblastech tvorby jsou přítomny nekonečně vzdálené hranice počátku konce, které

můžeme prožívat v neviditelném čase každodenního života, ale jsou obsaženy i ve velkém

čase dějin.

Ve své práci se zabývám autory, jejichž díla lze jen stěží archivovat nebo konzervovat

pro jejich povahu proudících procesů a událostí. Mým původním záměrem bylo zmapovat

současnou českou scénu videoartu se zvláštním důrazem na pomalost, rychlost a práci

s časem. Porovnat, jak s fenoménem času a časosběrností pracují filmoví experimentátoři a

naopak jak se tento aspekt projevuje u výtvarníků. V průběhu práce jsem však zjistila, že již

delší dobu se zde intenzivně rozvíjí směr, který až na pár výjimek, a po teoretické stránce

takřka vůbec, není zmapován. Jde o oblast Vjingu, která do sebe pojímá všechna předešlá

umění. Nebylo mým záměrem sepsat komplexně celou českou scénu, ani nešlo o detailní

technologické popisy. Pokusila jsem se vybrat jména a osobnosti, která jsou, alespoň dle

mého mínění, nejzajímavější a nejprogresivnější. Ne náhodou většina zmíněných Vjů jsou

zároveň autory i jiných uměleckých forem jako je video, animace, fotka, design a vymýšlení

nových programů.
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II. Co je to videoart ( technologie vs. Společenský kontext)

Shrnutí dějin využívání videotechnologií pro umělecké účely

II.I Vývoj a použití videotechnologií v zahraničí.

V šedesátých letech, když začali pop-artisté uvádět do galerií výjevy z masové kultury

a byly prozkoumávány pohybové a zvukové technologie, například kinetické umění a sound

art, chopila se skupina umělců nejmocnějšího nového sdělovacího prostředku, tedy televize.

Od roku 1959 začali fluxový1 umělec Wolf Vostell a americký umělec a hudebník korejského

původu Name June Paik do svých instalací začleňovat televizní obrazovky. Symbolický zrod

video umění však nastal až později. 4. října 1965 si Paik koupil novou přenosnou

videokameru Portapak od firmy Sony a zaznamenal na ni jízdu papeže Pavla VI.

newyorkskou ulicí. Tentýž den promítl svůj natočený materiál pod názvem Video Recorder

Electronic na druhém konci města v Café Au Go-Go. Vizuální prezentaci navíc doplnil

přehráním vlastní hudební skladby. Ačkoliv nešlo o první použití videokamery ani o první

projekci videosnímků, vepsala se tato událost do dějin jako zrod videoartu. Od téhož autora

jsou však známy první tracking efekty rozrušování a rastrování obrazu již z dřívější doby.

Např. ve svém filmu Zen for Film (1962) zobrazoval pouze světelné otisky, prach a škrábance

na filmovém pásu.2

Všeobecně lze říci, že video-díla šedesátých let byla spíše formálním průzkumem

elektronického obrazu a soustředila se na práci s elektromagnetickými vlnami. Byla nutná

úzká spolupráce s techniky a experty na pohyblivý obraz. Nejen Name Juna Paika a Wolfa

Vostella, ale i další zajímal spíše televizor jako takový. První generace videoumělců si

osvojila bohatou syntax televizního jazyka, jeho spontánnost, nespojitost i zábavnost, aby

odhalovala rizika tak kulturně mocného média. Zejména Paik televizi znevažoval a vysmíval

se jí. Mluvil otevřeně o zesměšňování techniky.3

Vývoj videoartu ovlivnilo několik intelektuálních trendů. Name June Paik vzdal hold

dvěma důležitým vzorům ve svých videosnímcích Marshall McLuhan v kleci (1967) a Pocta

Johnu Cageovi (1973). Avantgardní skladatel John Cage byl jedním z prvních zastánců užití

1 http://www.fluxus.org
2 Michael RUSH: New Media in Late 20th Century Art, Thomas a Hudson, New York, 2001. 81-82.
3 Ami DEMPSEYOVÁ: Umělecké styly, školy a hnutí, Slovart, Praha 2005. 257-258.
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nových technologií v umění.4 V Porozumění médiím: rozvinutí člověka (1964) vyslovil

kanadský autor Marshall McLuhan myšlenku, že změnou komunikačních prostředků se

změnilo i samotné vnímání, a to z vizuálního zaměření na multisenzorické. „Umění nemá za

úkol ukládat okamžiky zážitků,“ psal, „ale objevovat prostředí, která jsou jinak neviditelná.“

Pro McLuhana, stejně jako pro Williama Blakea, jehož dílo citoval, bylo umění způsobem jak

„sloučit všechny lidské schopnosti v touze po jednotě obrazotvornosti“. „Médium mění

duchovní obzor uživatele: „médium je poselstvím“. Média nás totiž ovlivňují fyzicky.

Sedíme-li několik hodin u televize, stimulátor elektronových paprsků vytváří jedinečný a

charakteristický mentální stav. Je to stav, který vlastně převrací evoluční ostražitost, díky níž

jsme dosud nevyhynuli. Co se týká obsahu poselství: jestliže člověk řekne „miluji tě“ osobně,

po telefonu nebo na plakátovací ploše, bude to právě použité médium, které zřejmě nejvíce

ovlivní charakter odpovědi. McLuhan ukázal, jakým způsobem vniknout do režie životní

skutečnosti“.5

Od dob vzniku televize dochází k opětovnému využití a zpracování filmu. Filmová

forma, která kdysi tvořila prostředí a byla neviditelná, je znovu zpracována do vysoce ceněné

umělecké podoby. Nepřímo významně podnítila a ovlivnila umělecké filmy, i když zůstala

zcela neviditelná - a zviditelní se teprve tehdy, až se televize sama stane obsahem nového

média. Další médium – a tím může být cokoli, třeba extenze našeho vědomí – bude zahrnovat

televizi jako svůj obsah, nikoli jako prostředí, a transformuje formu televizní ve formu

uměleckou; proces, pomocí něhož každá nová technologie vytváří prostředí, které převádí

starou nebo předcházející technologii do umělecké formy nebo do něčeho přehnaně

výrazného.6

Prvotní výrazovou možností videa byl tedy prostý záznam skutečnosti, ale od toho se

rychle pokročilo dále. Především došlo k využití videosyntezátorů. Ty pracovaly na

podobném principu jako syntezátory hudební a nabízely možnost generování řady statických i

pohyblivých obrazů nebo obrazových vzorů, často bez použití videokamery. Průkopníkem

této formalistní větve videoartu se stal především umělec českého původu Woody Vašulka a

jeho žena, islandská houslistka Steina. Již od 60. let přispívají k utváření teoretického a

institucionálního rámce elektronického umění.7 Na počátku 70. let založili elektronickou

4 Ami DEMPSEYOVÁ: Umělecké styly, školy a hnutí, Slovart, Praha 2005. 257-258.
5 Herbert-Marshall McLUHAN: Člověk, média a elektronická kultura, Jota, Brno 2000, 13.
6 Herbert-Marshall McLUHAN: Člověk, média a elektronická kultura, Jota, Brno 2000, 201.
7 Gerald O´GRADY: Historická úloha Čechů v mezinárodním mediálním umění, in: Orbis fictus (kat.výst.),
Oswald, Praha 1996, 19-20.
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laboratoř nazvanou The Kitchen, kde se věnovali tvorbě svých videozáznamů.8 Pokoušeli se o

propojení technologické a kulturní sféry. Vyžadovali účast umělců nikoliv pouze na zacházení


[…]


úzce propojeny s oblastí VJingu. Např. performance Zorilor, která netrvala ani čtvrt hodiny a

spočívala v tom, že oba autoři s černými maskami strnule stáli za mixážním pultem a

promítali za sebe černobílou koláž městské architektury. Vznikly též instalace skládající se

z manipulovaných fotografií Brna propojených s hudebními kompozicemi jako např. Ahoj

všichni, kdy městské krajině dominuje gigantická šedivá budova a hudbu postupně začíná

rytmizovat psí štěkot. Brno se ocitá až na druhém místě, převládá dojem neútulné, ale

úchvatné městské periferie. Haná vychází z podobného principu. Divák sleduje jen malou

šedou vlajku v okně a je stimulován ambientní elektronickou hudbou, která vychází z

reproduktorů. Hudba pomalu přechází v dymanický drum’n’bass. Stejně jako u Ahoj všichni

zažíváme, jak hudba podněcuje pohyb mysli, přestože se stále díváme na neatraktivní statický

objekt.111 V současné době Nerad pracuje na počítačových grafikách krajin „obydlených“

lidmi, zvířaty a rostlinami, kdy při jejich dešifrování překračuje geometrii významů a vstupuje

do prostoru poezie.

111 http://www.divus.cz/umelec/cz/pages/umelec.php?id=1257&roc=2006&cis=1
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V. Závěr

Každý má svůj zdroj závratě obsažen v něčem jiném. Vizuální projekce mohou být jistým

typem těchto závratí. U všech zmiňovaných pohyblivých obrazů je sice hudba velice důležitá,

ale i přes to můžeme i na místech k tomu zdánlivě nevhodných, jako je třeba lidmi přeplněná

párty, nalézt tichá místa, kde je zastaven a chycen čas. Pokud dostatečně intenzivně vnímáme

vizuální složku, dovoluje nám náš subjektivní pocit průlety časoprostorovými dimenzemi a

posun do skrytých vrstev podvědomí.

VJ nevytváří jen realizace svých koncepcí, vytváří události. Ve své práci jsem zjistila, že

ne všichni s těmito možnostmi flexibilně pracují, ale určitě všichni zmiňovaní autoři touto

cestou projektují své vnímání světa. Otázkou pak je, do jaké míry ovlivní jejich kreativita a

schopnost adekvátní reakce na zvukovou složku, možnost propojení osoby tvůrce a diváka.

Oblast VJingu je též částečně závislá na přetváření technologické sféry. U počítačů, kde

dochází k permanentnímu zvyšování výkonnosti a zdokonalování parametrů, je však dobré,

nevnímat je jinak, než jen jako další nástroje, z určitého pohledu možná svobodnější než

štětec a fotoaparát. Tato práce je nástinem různých a odlišných přístupů k tvorbě. Do

budoucnosti bych se ráda věnovala hlubšímu zmapování oblasti VJingu.
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VI: Obrazová příloha

1.) 3D LUX, živé vystoupení, 2007

2.) PHASE, živé vystoupení, 2008
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3.) STRAHOV SOUND SYSTEM, živé vystoupení 2005

4.) PAPRIKA, živé vystoupení, 2008
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5.) DFX, živé vystoupení, 2007

6.) GUMAGUAR, živé vystoupení, 2004
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7.) VJ KOLOUCH, živé vystoupení, 2008

8.) VJ KOLOUCH, živé vystoupení, 2008
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9.) INITI, živé vystoupení, 2008

10.) INITI, živé vystoupení, 2008
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11.) INITI, živé vystoupení, 2008

12.) MACULA, živé vystoupení, 2008
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13.) MIMO TV, živé vystoupení, 2007

14.) MIMO TV, živé vystoupení, 2007
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15.) NATUR PRODUKT, živé vystoupení, 2007

16.) FILIP CENEK, Zabijáci, video, 2008
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17.) FILIP NERAD, Zorilor, živé vystoupení, 2003
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Anotace:

In my work i shall research the ways how the czech contemporary video artists reflect the

phenomenon of time and how do they work with it. Further on i want to study the offset of

this phenomenon to the related media.
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Rezumé:

Původním záměrem mé práce byl průzkum způsobů, jakými autoři českého soudobého

videoartu reflektují fenomén času a pracují s ním. Dále jsem studovala přesahy do příbuzných

disciplín a médií. Pokusila jsem se nastínit podstatu a uvést rozdíly mezi videoartem a

filmovým uměním, ať již po technologické stránce, tak i vzhledem k vnímání společné časové

dimenze. Poukazuji zde též na to, že navzdory obrovské blízkosti filmu a videa, jsou přístupy

z obou oblastí velice odlišné. Ať již jde o způsob využívání estetických kvalit samotného

obrazu a nebo o formu zpracování určitého konceptu. Zabývám se též pomalostí a rychlostí u

pohyblivých obrazů, u kterých dochází k překračování běžně prožívaného času a rychlostí,

jako jedním z důležitých faktorů navozujících subjektivní emocionální divácký prožitek.

Taktéž se snažím objevit hranice, kdy je ještě film a video s omezenou narací filmem a

videem a kdy už je začínáme vnímat jako statické obrazy a fotografie. Poukazuji na nástup

nových technologií, které změnili možnosti pronikání do času a začalo docházet k vytváření

virtuálních sfér zvukových obrazů. Podrobněji se zabývám oblastí Vjingu, která v sobě

pojímá všechny předchozí uváděné oblasti umění. Vybrala jsem z široké škály Vjů

působících na současné české scéně ty, kteří jsou nejvýraznější a nejprogresivnější a

reprezentují odlišné přístupy k tvorbě. Mapuji vývoj Vjingu a teoretické přístupy přes

postprodukci až k novým pohledům skrze postdigitální interaktivní možnosti. Ve své práci se

snažím poukázat na to, že i přes mnohé možnosti výkladu děl a různých přístupů k projektům

či vyjádření podvědomých procesů je nejpodstatnější osoba autora.