I. Bakalářská práce

Klára Žaludová

Vztah k času – strategie užívání času u autorů soudobého českého videoartu

Vedoucí práce: Mgr. Marie Rakušanová, PhD.

Posudek vedoucího práce:

V případě bakalářské práce Kláry Žaludové bych na prvním místě chtěla zdůraznit samostatnost, se kterou bylo její autorkou téma zvoleno. Problematika času je nepochybně ústředním problémem uměleckých děl, vznikajících v médiu videa, a celou řadou (především) zahraničních teoretiků jí už byla věnována patřičná pozornost. Klára Žaludová přistupovala k tématu své práce vybavena solidní znalostí zahraniční i české literatury, která již byla k tomuto tématu publikována.

Díky svému mimořádně aktivnímu zájmu o současnou uměleckou scénu však Žaludová v průběhu prací téma obohatila o jeden významný a velmi originální moment. Při kontaktu se současnými protagonisty českého video-artu si uvědomila, že se v Čechách začíná zajímavě rozvíjet jedna jeho oblast – Vjing –, která problematiku času tematizuje pozoruhodným způsobem.

Díky zaměření autorčiny pozornosti tímto směrem a pomocí podrobného výzkumu dané problematiky přímo v „terénu“ se stala tato bakalářská práce víc než kvalitní studií dokládající schopnost pracovat s odbornou literaturou, přehledně strukturovat práci a vyvozovat adekvátní závěry ze shromážděných faktů. Žaludová nepodává „pouze“ velmi přehledně přístup video-artu k problematice času ve světovém a českém uměleckém kontextu, nýbrž se dopracovává také k důkladnému a dosud ojedinělému zpracování současné video-artové scény zaměřené na Vjing.

Po stručném shrnutí dějin využívání video-technologií pro umělecké účely promýšlí Žaludová v další části práce všechny aspekty video-artu související a výrazně podmiňované fenoménem času. Už celá řada teoretiků si v souvislosti s tímto tématem uvědomila nezbytnost vymezení video-artu vůči filmu a filmovosti. Specifická práce s rychlostí, či naopak pomalostí, technologicky docilovaná pomocí střihu a montáže, je nepochybně strategií, která napomohla video-artu definovat svou vlastní řeč, i formovat témata, která zpracovává. Žaludová se nevyhýbá ani přesahům této problematiky do filozofie, sociologie a dalších disciplín.

Jak již jsem naznačila v úvodu, za nejobjevnější (a formát bakalářské práce přesahující) pasáže považuji závěrečné kapitoly věnované českému Vjingu. Jedinou výhradou, kterou

bych k této části měla, a kterou jsem již diskutovala s autorkou, je promarněná možnost
zohlednit více také v těchto kapitolách problém času a způsob, jakým se s ním vyrovnává
právě Vjing jako právoplatná součást video-artové scény.

Avšak Žaludová dostatečně dokládá, že do oblasti Vjingu ji přivedl právě zájem o
„časovost“ video-artu a objev, že je v této jeho oblasti zajímavě tematizována. Je tedy jasné,
že i zde je brán ohled na základní téma práce.

Studie Kláry Žaludové překročila nároky, kladné na bakalářskou práci a jednoznačně ji
doporučuji k obhájení.

V Praze dne 3. 8. 2008

.....
podpis vedoucího bakalářské práce